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The use of a foreign language in nursing jobs

One of the basic competences of the nursing staff in hospital is the ability and readiness

to get all the necessary information from the patients by talking to them. Recently the

number of foreigners treated in Czech hospitals has been increasing and thus the

demand to communicate in a foreign language has become vital for nurses.In my thesis

I specify the use of a foreign language not only in nursing but also in other everyday

activities in health care facilities. The research was conducted in cooperation with

nurses working in different wards, an intensive care unit, an anaesthetic room and also

with nurses working in outpatient departments of two hospitals. I wanted to learn the

facts about the use of a foreign language in everyday duties of a nurse. Four hypotheses

had been set up the relevance or irrelevance of which was examined by the method

of a questionnaire. The hypothesis I suggesting that nurses use a foreing language

to communicate with patients has proved to be correct. 46% respondents have stated

that hey can use a foreign language without problems, 30% with minor problems and

12% strive for making themselves understood. According to their statements, only 12%

respondents try to avoid any contact with a patient - foreigner. The hypothesis II

suggests that nurses do not use medical publications and periodicals written in foreign

languages. The most respondents (43%) have stated that they are aware of the fact that

nursing literature written in foreign languages is available in medical facilities but they

scarcely ever read it. 31% respondents hardly ever come across such kind of literature.

The hypothesis II was thus confirmed. The hypothesis III suggests that nurses are

encouraged to take part in lectures given in a foreign language. This hypothesis was

rejected. Only 8% respondents had the opportunity to take part in a lecture given in

a foreign language in the hospital where they work, 46% respondents were never given

that opportunity. The hypothesis IV examines possible opportunities for Czech nurses to

take part in internships in hospitals abroad. My suggestion that this happens has proved

to be false. Only 26% respondents took part in an internship in a hospital abroad but

74% did not. 31% respondents were not interested and 45% were not given

the opportunity.The results of the hypotheses show that if nurses working in hospitals

are competent enough in speaking a foreign language, they use this knowledge

in communication with foreign patients in hospitals.
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ÚVOD

V posledních letech se významně mění požadavky na kompetence a znalosti sester.

Hlavní změny nastávají postupně po revoluci v roce 1989, kdy se otevírají České

republice hranice do celého světa, objevuje se možnost cestovat do zahraničí, pracovat

v cizích zemích a také sbírat nové poznatky. Stejně jako v mnoha jiných odvětvích,

také ve zdravotnictví je stále co zlepšovat a co se učit. První zahraniční stáže a studijní

pobyty byly pro mnohé překvapením, ale zároveň velikou inspirací. Pozice sestry

i náplň její práce prochází postupem času mnoha významnými změnami. Cílem

vzdělávacího procesu je připravit sestry, které jsou schopné se dostatečně orientovat

v problematice své profese, nechybí jim všeobecný přehled, schopnost získávat

a vstřebávat nové informace, jsou sebevědomými a zodpovědnými osobnostmi.

K prestiži zdravotnického povolání v dnešní době patří také dostatečná jazyková

vybavenost, která je předpokladem pro získání přístupu k novým informacím, získání

všeobecného přehledu, je předpokladem pro reprezentování českého zdravotnictví

v zahraničí a zejména umožňuje dostatečnou orientaci na zahraničního klienta,

který se v českých nemocnicích objevuje čím dál častěji. Znalost cizího jazyka

je v ošetřovatelské péči také základem k poskytování multikulturní péče, která

zohledňuje aspekty, jež ovlivňují chování klientů jednotlivých odlišných kultur,

a pomáhá sestrám se lépe zaměřit na lidské potřeby daného klienta – cizince.

Toto téma jsem si vybrala ke zpracování proto, že je podle mého názoru velmi

aktuální. Mým cílem je zmapovat skutečnou míru využití cizího jazyka při práci

ve zdravotnictví, ale také získat povědomí o náhledu samotných sester na danou

problematiku. Jazyková vzdělanost patří dnes k atributům moderního vzdělaného

člověka, a já jsem přesvědčena, že takovou osobností současná sestra bezesporu je.
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1. Současný stav

„ Úkolem dnešní doby je orientace zdravotnických pracovníků – zejména sester -

do oblasti celoživotního vzdělávání ve svém vlastním oboru. Jde o rozvoj znalostí

získaných v základním studiu a ve studiu postgraduální přípravy. Důležité je připravit

pro praxi sestru tak, aby byla schopná aplikovat své poznatky ve kterémkoliv oboru

nebo úseku odborné práce. K tomu, aby sestra dosáhla postupně své profesionální

zdatnosti je zapotřebí, vedle přípravy z konkrétní zdravotnické a ošetřovatelské

odbornosti, také její sociální znalost, psychická vyrovnanost, motivace ke vzdělání

a v neposlední řadě i schopnost náležité komunikace.“ (22, str. 72, 73)

S postupným rozvojem ošetřovatelství také dochází k proměně postavení sestry.

Pokrok v medicíně, ošetřovatelské péči, pedagogice , psychologii, etice a jiných vědách

si vynucuje nový pohled a postoj současné sestry vůči klientovi, své praxi, ale také vůči

svému vzdělávání. Současná sestra je vedena k samostatnosti, stává se rovnocenným

partnerem ve zdravotnickém týmu a její role v tomto týmu je nezastupitelná. (22)

Od kvalifikované sestry se očekává, že je odborníkem, který své profesi rozumí, a jejíž

kompetence dávno nezahrnují jen zručnost při rutinních denních úkonech. Zastává celou

řadu sesterských činností, které zahrnují jednak základní ošetřovatelskou péči, jež

zahrnuje každodenní práci s klientem a uspokojování jeho potřeb, a terapeuticko-

diagnostickou činnost, která zahrnuje přípravu a provedení různých diagnostických

úkonů, včetně např. odběru biologického materiálu. K jejím dalším nezbytným

kompetencím patří i zvládání nezbytné administrativy, je třeba ale zdůraznit také

psychosociální činnosti, které tvoří jeden z pilířů samostatné ošetřovatelské profese.

Psychosociální činnosti zahrnují spolupráci s nemocným a jeho rodinou, cílem těchto

činností je zajistit celkovou pohodu ošetřované osoby a sestavení plánu činností dle

individuálních priorit klienta. Právě sem patří poskytování instrukcí a informací,

ochrana klientových zájmů, edukace, efektivní komunikace a pomoc při dorozumívání

a kontaktu s jeho okolím.(22) Potřeba komunikovat a být v kontaktu s okolním

prostředím patří mezi základní hodnoty člověka ,a to nejen nemocného. V případě
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klienta – cizince hospitalizovaného v cizí nemocnici tato potřeba ještě nabývá na

hodnotě. Proto stejně jako ve všech ostatních profesích, i v povolání sestry je znalost

cizího jazyka potřebnou dovedností. Schopnost komunikovat v cizím jazyce

jí otevírá cestu k novým poznatkům a informacím, umožňuje studovat cizojazyčnou

literaturu, navštěvovat zahraniční nemocnice, účastnit se zahraničních stáží

a konfrontovat své znalosti a dovednosti se zkušenostmi zdravotnických pracovníků

kdekoli na světě. Cizí jazyk může uplatnit také při hledání nového zaměstnání,

nedostatek zdravotnických pracovníků po celém světě dnes dává možnost vycestovat

a pracovat jako plnohodnotná sestra v cizích zemích.

Protože stěžejní a rutinní dovedností každé sestry je efektivní komunikace

s klientem, svou znalost cizího jazyka sestra nejčastěji využije právě tímto způsobem.

V nemocnicích je každoročně hospitalizováno více a více zahraničních klientů. Důvody

jsou různé, cizinci do České republiky přijíždějí pracovně i za zábavou, tráví tady

své dovolené. Přítomnost klienta – cizince v české nemocnici už není dávno raritou.

Znalost cizího jazyka a umění jej efektivně používat v praxi umožní sestře poskytovat

klientovi plnohodnotnou profesionální péči, což je možné považovat za základ sesterské

profese. Schopnost naslouchat, pochopit a správně komunikovat umožní sestře pochopit

klienta v celém rozsahu jeho osobnosti, a následně poskytovat péči, jež vychází

z holistické filozofie a je tudíž kvalitní a dostatečně individualizovaná.

1.1 Holismus jako základ kvalitní péče

Rozvoj vědy a moderních postupů přinesl do ošetřovatelství a medicíny řadu

přínosných poznatků a přinesl užitek klientovi ve smyslu snadnějšího a rychlejšího

rozpoznání diagnozy, zefektivnění jeho léčby a urychlení rekonvalescence. Negativní

stránkou ale byl odklon od klienta jako lidské bytosti. Proto se nyní v ošetřovatelské

péči klade důraz na aplikaci tzv. holistického přístupu.

Holistický směr v ošetřování je charakterizován orientací na biologické, psychické,


[…]


ovlivňující denní život jedince. V předmětech klinického a komunitního

ošetřovatelství je kladen důraz na koncepci individualizované péče, komunikaci

i praktické instrumentální dovednosti, historii ošetřovatelství a jeho vývoj,

na ošetřovatelskou etiku.

§ výuka zahrnuje hodnocení kvality péče a rozvoj kontinuálního vzdělávání

§ teoretické učivo obsahuje také aplikovanou psychologii,sociologii

a komunikaci

§ odborná praxe zahrnuje klinickou/ praktickou zkušenost v základních

a specializovaných oborech interny, chirurgie, péče o děti a pediatrie, péče

o ženu, mentálního zdraví a psychiatrie, péče o starší populaci a geriatrie

a zkušenost v domácí péči

§ studium poskytuje sestře dovednosti ve vedení pacienta/klienta a jeho rodiny

k aktivní účasti a spolupráci

§ absolventka je připravena nést vyšší odpovědnost a samostatně pracovat jak

v nemocniční tak v terénní péči

Příloha 3 Maastrichtský anamnesticko-poradenský inventář

§ dotázat se na důvod pacientova příchodu

§ vyjádřit svou emocionální účast ve vztahu k pacientovi nebo problému

§ požádat pacienta, aby blíže objasnil svůj problém a jeho vliv na současný stav

§ zeptat se pacienta, jaký má názor na příčiny problému

§ zeptat se, jakým způsobem byly pacientovy stesky probrány v rodině nebo

nejbližším sociálním okolí

§ zeptat se pacienta, jak si představuje požadované zlepšení

§ zeptat se pacienta, zda se snažil problém řešit sám a jak

§ zeptat se pacienta, jak problém či potíže ovlivňují jeho každodenní život

§ požádat pacienta, aby popsal své potíže

§ ptát se na intenzitu příznaků

§ ptát se na lokalizaci potíží

§ ptát se na to kam se potíže šíří, či kam vyzařují

§ ptát se na průběh potíží během dne

§ ptát se na časový průběh od počátku, kdy se příznaky objevily

§ ptát se na okolnosti jež potíže vyvolávají

§ ptát se na faktory, jež potíže zhoršují

§ ptát se na faktory, jež potíže udržují

§ ptát se na faktory, jež potíže zmírňují nebo odstraňují

§ ptát se na životní okolnosti, jež se k potížím váží

§ prozkoumat, zda potíže „přinášejí pacientovi nějaký zisk“

§ objasnit somatické a psychosociální determinanty potíží

§ prozkoumat kvalitu vztahů v rodině a v nejbližším okolí pacienta

§ zjistit úroveň pacientovy profesionální funkční zdatnosti v zaměstnání

§ zjistit úroveň pacientovy funkční zdatnosti ve volném čase a při rekreačních

aktivitách

§ zjistit v anamnéze rizikové momenty a vulnerabilitu

§ ptát se v anamnéze na psychické poruchy a problémy

§ ptát se předchozí léčbu a její výsledky

§ ptát se na souběžné léčebné postupy a konzultace s odborníky jiných oborů

§ ptát se na užívání, eventuelně zneužívání léků a dalších látek

§ ptát se na rodinnou anamnézu a familiární aspekty potíží

§ systematicky sledovat všechny podstatné údaje týkající se potíží a příznaků

§ vysvětlit srozumitelně

§ podstatu problémů či diagnozy

§ vysvětlit příčiny potíží

§ poskytnout informaci o prognóze potíží

§ zjistit pacientova očekávání ve vztahu k řešení problému

§ navrhnout řešení

§ vysvětlit, že doporučené řešení je přiměřené problému

§ diskutovat klady a zápory doporučeného řešení

§ zjistit, zda pacient nemá na problém a jeho řešení odlišný názor a diskutovat o

všech rozdílných názorech

§ zeptat se, zda pacient bude spolupracovat

§ vysvětlit konkrétně, jak budou doporučení realizována

§ zkontrolovat, zda pacient navrženému doporučení porozuměl

Příloha 4 Vyjádření souhlasu tlumočníka

Vyjádření souhlasu

Protože chci být činný ve vnitřní nemocniční tlumočnické službě, souhlasím
s následujícími požadavky:

1. Moje příjmení, jméno, služební telefon, stejně tak pracovní místo smějí
být uveřejněny na listině vnitřní nemocniční tlumočnické služby.
Spolupracovníci na mém pracovišti jsou oprávněni v naléhavých
případech poskytnout moje privátní telefonní číslo.

2. Vykonávání mých tlumočnických aktivit budu provádět s nejlepším
vědomím a svědomím, vlastní odpovědností v rámci mojí pracovní

smlouvy. Přeruším tlumočení v situacích, v nichž bych se cítil přetížen
po stránce řečové, či jiné.

3. Před zahájením každého tlumočnického nasazení vysvětlím
pacientovi(příbuzným) svoji funkci a vyžádám si souhlas k mojí
překladatelské činnosti. Svou tlumočnickou aktivitu budu dokumentovat.

4. Pacient/ příbuzný písemně potvrdí souhlas s prováděním mých
tlumočnických aktivit a nebudu překládat žádné právní texty.

V………….,dne……….

Podpis…………………..

Údaje na listinu vnitřní nemocniční překladatelské služby

Příjmení, jméno:

Služební telefon:

Pracovní úsek (oddělení):

Povolání:

Příloha 5

Vyjádření souhlasu pacienta k nasazení vnitřní nemocniční tlumočnické služby

Příjmení:

Jméno:

Datum narození:

Evidenční číslo:

Oddělení:

Já,……………………………………………………………………………………

(jméno pacienta/příbuzného*)

souhlasím s tím, aby vnitřní tlumočnická služba nemocnice pro mě překládala. Jsem si

vědom toho, že tlumočení je prováděno pracovníky nemocnice a nemůže nahradit

překlad diplomovaným a právně uznaným tlumočníkem.

*) nehodící se škrtněte