JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- OPONENT* *Jméno a příjmení studenta:* Kubíková Hana
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. VLASTIMILA DÍČŇÍKOVÁ, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Uplatnění cizího jazyka v povolání sestry
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení :

Téma práce je vzhledem k možnosti získat zaměstnání v zahraničí a s ohledem na současnou situaci, kdy klienti-cizinci nejsou ve zdravotnických zařízeních České republiky vzácností, velmi aktuální. Studentka přináší cenné poznatky z oblasti doposud nepřiliš zmapované, kterou je jazyková vybavenost zdravotnických pracovníků. Práce je vyváženě koncipovaná, specifika komunikace se zahraničním klientem objasňuje z několika úhlů a neopomíjí ani interkulturní aspekty. Vhodně sestavený dotazník byl bezpochyby spolehlivým vodítkem pro splnění stanoveného cíle. Slabinou práce je její jazyková úroveň, především po stylistické stránce. Určité nedostatky se vyskytují i v oblasti citování literatury, kde není důsledně dodržována norma ISO 690.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Podle jakých kritérií byly vybírány jednotlivé body při sestavování dotazníku?

Datum: 28. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce